
COMUNE DI AMANDOLA
COD. ISTAT 109002

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 31-03-17 Numero  5 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI
RIFIUTI E L'IGIENE AMBIENTALE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione  ed in seduta  di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P DE SANTIS ROBERTO P
POCHINI GIUSEPPE P CUPELLI GIUSEPPE P
LUPI PIERGIORGIO P SACCUTI GIULIO A
ANNESSI GIOVANNI P PERONI ALESSANDRA A
PICCININI GIACOMO A MERCURI NICOLA P
FIOCCHI NAZZARENO P RAPACCI MORIS A
PALMIERI PAOLO P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA, anche con
funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO

PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti,
invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:
FIOCCHI NAZZARENO
DE SANTIS ROBERTO
MERCURI NICOLA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTA la nuova disciplina sulla gestione dei rifiuti urbani stabilita dal D.Lgs. 152/2006,
più volte integrata;

VISTO, in particolare, l’art. 198, comma 2, del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006;

RAVVISATA la necessità di approvare un nuovo regolamento comunale per la gestione
dei rifiuti urbani e l’igiene ambientale;

VISTO il testo del Regolamento predisposto dal Servizio competente e composto da n. 63
articoli;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo in vigore;

VISTI i pareri favorevoli:  del responsabile del servizio interessato, ing. Adolfo
Marinangeli, in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile di servizio contabile, Rag.
Cinzia Conti, in ordine alla regolarità contabile;

RITENUTO di poter provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare il «REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI E PER L’IGIENE AMBIENTALE», redatto ai sensi dell’art. 198, comma 2, del
D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, composto da n. 63 articoli e n. 1 allegato, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2) di dare atto che nel suddetto regolamento sono contenuti i criteri per l’assimilazione dei
rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani;

3) di stabilire la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio;

4) di stabilire, altresì, che la versione integrale verrà pubblicata sul sito internet
istituzionale del Comune di Amandola;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134
comma 4̂ del D.lgs n.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 31-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto
comunale;

UDITO l’intervento del Consigliere comunale Paolo Palmieri che illustra l’argomento
all’o.d.g.;

UDITO, altresì, l’intervento del Consigliere comunale Mercuri Nicola il quale rileva
preliminarmente che l’adozione di un Regolamento è sempre un fattore positivo perché si
va a disciplinare in maniera chiara la fattispecie in oggetto ed in secondo luogo sottolinea
che il Regolamento in oggetto impone degli adempimenti da seguire anche molto stringenti
e dettagliati con conseguente applicazione di sanzioni in caso di inadempimento. Per
quanto detto auspica che venga fissato dall’Amministrazione un periodo transitorio, anche
in considerazione della fase post sisma, per dar modo alla popolazione di conoscere le
disposizioni ivi previste;

SENTITO il riscontro del Consigliere Palmieri il quale rileva che l’Amministrazione
procederà – come sempre fatto – a rendere edotta la popolazione tramite incontri e
confronti, indica che si tratta di una disciplina importante e significativa anche perché non
era prevista e pone le basi anche per la risoluzione di varie problematiche che nel tempo
sono state registrate. L’intento non è sicuramente quello vessatorio nei confronti del
cittadino, soprattutto in questa fase post sisma, ma dà la possibilità all’Ente di sanzione
delle situazioni cronicizzate di inadempimento. Questo sempre previo avvertimento alla
popolazione;

Terminata la discussione;

Consiglieri presenti n. 9  - Consiglieri votanti n. 9

CON voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

1) di approvare il «REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI E PER L’IGIENE AMBIENTALE», redatto ai sensi dell’art. 198, comma 2, del
D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, composto da n. 63 articoli e n. 1 allegato, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 31-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



2) di dare atto che nel suddetto regolamento sono contenuti i criteri per l’assimilazione dei
rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani;

3) di stabilire la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio;

4) di stabilire, altresì, che la versione integrale verrà pubblicata sul sito internet
istituzionale del Comune di Amandola.

Quindi,

CON voti favorevoli unanimi espressi da n. 9 Consiglieri presenti e votanti;
,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4’ del
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 31-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49
comma 1°  e dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il□
preventivo accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   27-03-17

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   27-03-17

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 31-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA

Azione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li 07-04-17

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato
pubblicato all’Albo Pretorio comunale il 07-04-17  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente
trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari.

Amandola, lì 07-04-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 31-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA


